
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2009  

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità  tecnica, 

- il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile, 

 ai sensi dell'art.49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità, ai             

sensi art.97 del T.U. 267/2000; 

 

Sentita la relazione del Sindaco il quale introduce l’argomento sottolineandone 

presupposti, procedure e condizioni, limiti di inserimento nel programma stabiliti dalla vigente 

normativa di legge; 

Successivamente, 

RICHIAMATO l’articolo 172 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ove sono 

elencati i documenti che devono essere allegati al bilancio di previsione e, fra gli altri, il 

programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATI l’art. 14 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 per la parte recante 

disposizioni in ordine alla predisposizione del programma di cui trattasi, soggetto ad 

aggiornamenti annuali, nonché l’articolo 13 del regolamento (emanato con D.P.R. 21 dicembre 

1999, n. 554) di attuazione di detta legge, riguardante le modalità ed i tempi di redazione di tale 

documento; 

VISTE le modifiche introdotte dalla Legge n. 166/2002 che limitano l’obbligatorietà 

della programmazione dei lavori di singolo importo superiore ad € 100.000,00 (art. 14 comma 1 

–  L. n. 109/1994) e del D.M. 22/06/2004;  

VISTI gli elaborati del programma triennale dei lavori pubblici – anni 2009 – 2010 - 

2011 – adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 145 in data 30.10.2008, esecutiva, 

pubblicata per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dal 07.11.2008, il quale non prevedeva, 

per il triennio in questione, interventi superiori a €100.000,00; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione da parte del Consiglio 

Comunale del programma triennale dei lavori pubblici contestualmente all’approvazione del 

bilancio di previsione; 

DATO ATTO che, non avendo ottenuto idoneo finanziamento nel corso del 2008, 

occorre riscrivere a bilancio 2009 l’intervento di riqualificazione energetica dell’edificio adibito 

a Scuola Media dell’importo di € 300.000,00 ed a modificare di conseguenza il programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2009 – 2010 – 2011; 

 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA il quale pone un interrogativo 

in ordine alla tematica del federalismo fiscale, eccepisce in merito al mancato confronto con 

l’opposizione e riferisce in ordine alle prospettive di un bilancio consolidato quanto alla 

capacità di indebitamento ma che, dilatato, potrebbe fornire risposte in materia di infrastrutture 

ed urbanizzazione, temi molto importanti per il territorio di Bricherasio. Ribadisce come 

l’indebitamento storico ed elevato di tanti altri Comuni italiani (nel corso delle legislature 

Stammati) consente loro, attualmente, capacità di investimenti maggiori rispetto a quegli Enti 

che hanno agito con parsimonia; tale situazione, pur nel rispetto del “patto di stabilità”, limita 

enormemente le potenzialità disponibili in un quadro di sistema di federalismo fiscale. 

 

 

 

  SENTITA la replica del SINDACO il quale, nell’evidenziare come si tratti di 

argomentazioni interessanti, invita, comunque, a fare talune riflessioni nella realtà 

attuale: ritiene che, se esiste oggi, la norma “ad personam” per i Comuni di Roma e 

Catania – con la coincidenza del centro destra – i diversi ragionamenti sulla realtà, 

all’epoca dell’ex Ministro Stammati, sono da considerarsi indubbiamente più adeguati 

in quanto investivano la generalità dei Comuni. Non esiste al momento alcuna 

normativa che aumenti i trasferimenti in funzione di maggiori investimenti. Le risorse 

proprie di questo Comune sono abbastanza rilevanti; 200.000,00 euro per manutenzioni 

ed interventi parziali sulla viabilità con possibilità di ulteriore indebitamenti anche se 

non si vorrebbe incidere sulle spese correnti in modo ulteriore. Quanto al federalismo 

attuale, si nota un sistema di tassazione bloccato in modo non uniforme (I.R.PE.F. e 

I.C.I.) e notevoli difficoltà di spazi sulla parte corrente del bilancio. Ritiene, altresì, 

fondamentale investire in energie e non in risorse ma, nel contempo, mancano gli 

strumenti se non attraverso i contributi della Provincia e/o della Regione. Sottolinea 

come i parametri stabiliti dallo Stato siano favorevoli al Comune. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. FERLENDA il quale evidenzia 

come la discussione necessiti di approfondimenti sottolineando che il difetto maggiore 

è determinato proprio dall’indebitamento: ritiene indispensabile rispettare i criteri di 

ponderazione degli indebitamenti soprattutto in un periodo, come quello che si sta 

attraversando, di assoluta emergenza per la scarsità di risorse e per la crisi generale 

che imperversa. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA il quale ritiene che è 

giusto che chi spende bene debba essere premiato. Condivide le considerazioni fin qui 

manifestate ma esprime contrarietà ad un federalismo troppo “ecumenico”. Suggerisce 

taluni accorgimenti politici per rendere credibile ed attendibile il federalismo fiscale. 

Quanto al documento di programmazione che comprende una moderata esposizione di 

indebitamento, esprime una moderata valutazione.  

 

Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di 

mano e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI:                                 16 

VOTANTI:                                  13 
ASTENUTI:                                  3 (Ballari – Bolla – Garzena) 

VOTI CONTRARI:                     2 (Alloa – Bonansea) 

VOTI FAVOREVOLI:              11 
 

DELIBERA 
1. DI  APPROVARE il programma dei lavori pubblici di questo Comune per il triennio 

2009 – 2010 – 2011 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione deve considerarsi propedeutica 

all’approvazione del bilancio di previsione 2009 e quale allegato dello stesso.  

 

Successivamente 

Considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta 

il seguente risultato: 

PRESENTI:                         16 

VOTANTI:                          16 

ASTENUTI:                        = = 
 VOTI CONTRARI:              2 (Alloa – Bonansea) 

 VOTI FAVOREVOLI:       14 

 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

T.U. n.. 267/2000; 


